



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-02092025-265874
CG-DL-E-02092025-265874

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3879]

नई दिल्ली, सोमवार, सितम्बर 1, 2025/भाद्र 10, 1947

No. 3879]

NEW DELHI, MONDAY, SEPTEMBER 1, 2025/BHADRA 10, 1947

विद्युत मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 28 अगस्त, 2025

का.आ. 3984(अ).—केंद्रीय सरकार, ऊर्जा संरक्षण अधिनियम, 2001 (2001 का 52) की धारा 14 के खंड (क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, ऊर्जा दक्षता ब्यूरो के परामर्श से भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखण्ड (ii) में प्रकाशित विद्युत मंत्रालय, भारत सरकार की तारीख 08 अगस्त, 2017 की अधिसूचना सं. का.आ. 2528 (अ) में और आगे निम्नलिखित संशोधन करती है अर्थात्:-

उक्त अधिसूचना के पैरा 3 में,

(क) उप-पैरा (1) में,

(i) सारणी 3.1(छ) में, “2028” अंकों के स्थान पर “2029” अंक रखे जाएंगे।

(ii) सारणी 3.2(छ) में, “2028” अंकों के स्थान पर “2027” अंक रखे जाएंगे।

- (iii) सारणी 3.2 में, क्रम संख्या 7 और उसकी प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियाँ अंतःस्थापित की जाएंगी, अर्थात्:-

“	8.	1 जनवरी, 2028 से 31 दिसंबर, 2029 तक	(ज)”
---	----	-------------------------------------	------

- (iv) सारणी 3.2(छ) के पश्चात् निम्नलिखित तालिका अंतःस्थापित की जाएगी, अर्थात्:-

“तालिका 3.2(ज) – स्प्लिट एयर कंडीशनर

(01 जनवरी, 2028 से 31 दिसंबर, 2029)		
भारतीय मौसमी ऊर्जा दक्षता अनुपात (किलोवाट घंटा / किलोवाट घंटा)		
स्टार स्तर	न्यूनतम	अधिकतम
1 स्टार	3.80	4.29
2 स्टार	4.30	4.69
3 स्टार	4.70	5.19
4 स्टार	5.20	5.79
5 स्टार	5.80 ”	

- (ख) उप-पैरा (3) में खंड (ii) के पश्चात् निम्नलिखित खंड अंतःस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:-

- (iii) तालिका 3.2(ज) में विनिर्दिष्ट स्प्लिट एयर कंडीशनरों के 1 स्टार (आईएसईआईआर 3.80 - 4.29) को 1 जनवरी, 2028 से 31 दिसंबर, 2029 तक दो-चरण क्षमता या बहु-चरण क्षमता या परिवर्तनीय क्षमता वाले एयर कंडीशनरों के न्यूनतम ऊर्जा प्रदर्शन स्तर को उन्नत करने के उद्देश्य से अनुमति नहीं दी जाएगी।

[फा. सं. 10/6/2019-EC-Part(1)]

धीरज कुमार श्रीवास्तव, मुख्य अभियंता

टिप्पण - मूल अधिसूचना, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (ii) में अधिसूचना संख्यांक का.आ. 2528 (अ), तारीख 8 अगस्त, 2017 द्वारा प्रकाशित की गई थी और इसके पश्चात् इसमें अधिसूचना संख्यांक का.आ. 3897 (अ), तारीख 30 अक्टूबर, 2019, का.आ. 4485 (अ), तारीख 10 दिसंबर, 2020, का.आ. 4634 (अ), तारीख 10 नवंबर, 2021 और का.आ. 2794 (अ), तारीख 18 जुलाई, 2024 द्वारा संशोधन किया गया था।

MINISTRY OF POWER

NOTIFICATION

New Delhi, the 28th August, 2025

S.O. 3984(E).—In exercise of the powers conferred by clause (a) of section 14 of the Energy Conservation Act, 2001 (52 of 2001), the Central Government, in consultation with the Bureau of Energy Efficiency, hereby makes the following further amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Power, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), *vide* number S.O. 2528(E), dated the 8th August, 2017, namely:-

In the said notification, in paragraph 3,-

(a) in sub-paragraph (1),

- (i) in Table 3.1(g), for the figures “2028”, the figures “2029”, shall be substituted.
- (ii) in Table 3.2(g), for the figures “2028”, the figures “2027”, shall be substituted.
- (iii) in Table 3.2, after serial number 7 and entries thereto, the following serial number and entries shall be inserted, namely:-

“	8.	From 1 st January, 2028 to 31 st December, 2029	(h)”
---	----	---	------

(iv) after Table 3.2(g), the following Table shall be inserted, namely:-

“Table 3.2(h) – Split Air Conditione

(From 1 st January, 2028 to 31 st December, 2029)		
Indian Seasonal Energy Efficiency Ratio (kWh/kWh)		
Star Level	Minimum	Maximum
1 Star	3.80	4.29
2 Star	4.30	4.69
3 Star	4.70	5.19
4 Star	5.20	5.79
5 Star	5.80 ”	

(b) after clause (ii) in sub-paragraph (3), the following clause shall be inserted, namely;-

- (iii) 1 star (ISEER 3.80 – 4.29) of split air conditioners specified in Table 3.2(h) shall not be permitted for two-stage capacity or multi-stage capacity or variable capacity air conditioners from 1st January 2028 to 31st December 2029, for the purpose of upgrading the minimum energy performance level of such air conditioners.

[F. No. 10/6/2019-EC-Part(1)]

DHIRAJ KUMAR SRIVASTAVA, Chief Engineer

NOTE. - The Principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) *vide* notification number S.O. 2528(E), dated the 8th August, 2017, and subsequently amended *vide* notification number S.O. 3897(E), dated the 30th October, 2019, S.O. 4485(E), dated the 10th December, 2020, S.O. 4634(E), dated the 10th November, 2021 and S.O. 2794(E), dated the 18th July 2024.